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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kodi i sjelljes s¢ miré administrative ka pér qéllim t&€ pércaktojé rregullat e sjelljes dhe etikés,
profesionale, si dhe t€ garantojé respektimin e tyre nga punonjésit e institucionit t& Autoritetit
Rrugor Shqiptar.
Neni 2
Pérkufizime

Neé kété Kod, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Institucion”, &shté institucioni i Autoritetit Rrugor Shqiptar.
“Punonjés” jané t& gjithé punonjésit, pjesé e Autoritetit Rrugor Shqiptar.
“Epror”, &shté eprori direkt, sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi.

Neni 3
Fusha e zbatimit personal

Dispozitat e kodit t€ sjelljes s€ mir€ administrative zbatohen nga ¢do “punonjés” marrédhéniet e
punés té té cilit jané té rregulluara sipas Kodit t&€ Punés t&€ Republikés sé Shqipérisé.

Neni 4
Fusha e zbatimit material

Kodi 1 sjelljes s€¢ miré administrative, pércakton parimet e pérgjithshme té sjelljes sé¢ miré
administrative, q€ zbatohen né marrédhéniet e institucionit dhe punonjésve té tij, marrédhéniet e
institucionit me institucione té tjera, marrédhéniet midis kolegéve, eproréve apo vartésve,
marrédhéniet me publikun apo me t& tretét, etj.

Neni 5
Etika dhe sjellja etike
Etika ndihmon punonjésit e institucionit t&€ pé&rcaktojné rolin dhe pérgjegjésité, si né€ lidhje me
vetveten, kolegét, partnerét, punonjésit e institucioneve t€ tjera t&€ administratés publike/personave
té treté t€ lidhur me ta, apo me institucionin ku punojné.



NE institucionin e t& Autoritetit Rrugor Shqiptar, etiké do té thoté qé ¢do punonjés duhet:

a) T& pérkrahg, si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén qé pérgojné parimet e etikés,
ligjet, aktet nénligjore, rregullat dhe udhézimet qé zbatohen né institucion;

b) T& nxis€ pérgjegjshmérin€ ndaj vetes, eproréve dhe publikut; té eliminojé mungesén e
respektit ndaj t& tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité;

c) Té& mos jeté indiferent kur duhet t&€ pérballet me probleme etike;

d) Te& inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura, t€ mos paragjykojé;

e) Té respektojé standardet bazé t& sjelljes, si brenda, ashtu dhe jashté mjedisit té
institucionit;

f) Té jeté modest lidhur me até g€ mund t& pérmirésohet dhe ményrén se si mund té béhet
ajo.

Sjellja etike kérkon q& t€ gjithé punonjésit e institucionit t& bé&jné zgjedhje té
ndérgjegjshme, t€ marrin vendime po t€ tilla, si edhe té kené gjykim t& shéndoshé, né
pérputhje me vlerat dhe parimet etike qé pércaktohen né kété Kod.

KREU II
PARIMET E PERGJITHSHME TE SJELLJES ETIKE

Neni 6
Ligjshméria

Punonjésit e institucionit, duhet t& pérmbushin t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga Kodi i
Punés dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

T€ gjith€ punonjésit e institucionit duhet t€ zbatojné€ me korrektési legjislacionin né fuqi,
pérfshiré edhe Rregulloren e Brendshme té institucionit.

Punonjési 1 institucionit, vecanérisht, kujdeset g¢ vendimet e marra prej tij, t&€ kené bazé
ligjore dhe pérmbajtja e tyre t& jeté né respekt t& ligjit.

Punonjési 1 institucionit merr masat e nevojshme pér parandalimin e veprimeve té
paligjshme dhe ka detyrim t& informojé eprorét, si dhe t€ adresojé prané autoriteteve
kompetente ¢do rast abuzimi, vjedhjeje, mashtrimi dhe korrupsioni apo vepra té tjera, qé
mund t&€ konstatoj€ gjaté ushtrimit t€ detyrés.

Né varési t€ pozicionit t&€ punés, punonjési i institucionit mund t€ jeté anétar i partive
politike apo i1 grupimeve me karakter politik, lejohet t& marré pjesé né€ grumbullime,
takime, mbledhje, tubime me karakter politik apo t& shprehé publikisht bindjet apo
preferencat politike, pér aq sa nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi.



Neni 7
Mosdiskriminimi

NEé trajtimin e ankesave/kérkesave, si dhe né marrjen e vendimeve, punonjési duhet té
siguroj€ respektimin e parimit t& barazisé sé trajtimit. Subjektet qé jané né té njéjtén situaté
trajtohen né t&€ nj&jtén ményre.

Nése béhet ndonjé diferencim né trajtim, punonjési duhet té sigurojé qé kjo té justifikohet
nga njé vegori pérkatése objektive e njé rasti té veganté.

Punonjési i institucionit duhet t& shmangé ¢do diskriminim té pajustifikuar midis
punonjésve apo subjekteve ankuese/kérkuese bazuar n€, kombési, gjini, racg, etni apo
origjinén shoqérore, vegorité gjenetike, gjuhén, fené apo besimin, mendimin politik apo
tjetér, anétarésimin né njé minoritet kombétar, pronésing, lindjen, paaftésing fizike,
moshén apo orientimin seksual.

Neni 8
Proporcionaliteti

Punonjési 1 institucionit, gjaté ushtrimit t€ detyrés s€ tij, duhet t&€ sigurojé g€ masat e marra
t&€ jené proporcionale pér arritjen e q€llimit. Punonjési duhet vecanérisht t& shmangé
kufizimin e t€ drejtave té shoqérisé civile, qytetaréve apo vendosjen e detyrimeve mbi ta,
kur kéto kufizime apo detyrime nuk kané lidhje t& arsyeshme me qéllimin e veprimit t&
ndjekur.

Punonjési, me veprimet e tij, duhet t&€ respektojé balancén e drejté midis interesave té
personave privaté dhe interesit t&€ publikut.

Neni 9
Mos abuzimi me pushtetin

Punonjési 1 institucionit duhet t€ ushtrojé pushtetin q& gézon vetém pér qéllimet e pércaktuara né
dispozitat pérkatése. Ai duhet t&€ shmangé pérdorimin e kétyre pushteteve pér qéllime té cilat nuk
kané bazg ligjore, apo jané t&€ motivuara nga ndonjé interes publik.

1.

Neni 10
Paanshméria, ndershméria dhe pavarésia

Punonjési 1 institucionit duhet t€ jeté 1 paanshém, i drejté, i arsyeshém dhe i pavarur. Ai
duhet t& shmangg ¢do veprim apo mosveprim arbitrar, apo ¢do trajtim preferencial, q& prek
negativisht publikun, &shté né dém té interesave t€ njé personi, organi t& administratés
publike, organizate, apo qé cenon té drejtat dhe interesat e ligjshme té personave té treté.

Sjellja e punonjésit t€ institucionit nuk duhet t& udhé&higet nga interesat personale,
familjare, apo nga presioni politik. Ai nuk duhet t& marré pjesé né asnjé vendim ku ai/ajo
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apo ndonj€ anétar i afért i familjes sé tij/saj, ka interesa, pérfshiré edhe interesat financiare.

3. Sjellja personale e népunésit duhet t& jeté e tillé q& té reflektojé ndershméri, t& promovojé
vlerat e parimet mé t€ larta etiko-morale dhe té inkurajojé népunésit e tjeré t& veprojné né
pérputhje me kéto vlera.

4. Punonjési i institucionit duhet t& jeté i paanshém, i besueshém, transparent, efektiv, duke
realizuar me disipliné dhe né kohé detyrat funksionale, né respektim t& interesit publik
duke pérdorur né ményré efektive kohén e punés pér realizimin me pérgjegjési dhe
korrektési t& detyrave funksionale.

Neni 11
Objektiviteti

Punonjési i institucionit, gjaté procesit t& punés, duhet t’i japé secilit prej tyre peshén e duhur né
qéndrimin pérfundimtar, duke pérjashtuar ¢do element q& nuk i pérgjigjet procesit konkret t&
punés.

Neni 12
Pritshmérité legjitime, géndrueshméria

1. Punonjési i institucionit duhet t& jeté 1 géndrueshém né sjelljen e tij administrative sikurse
dhe me veprimet administrative t& institucionit. Ai duhet t& ndjeké praktikat administrative
normale t€ institucionit, nése nuk ka arsye ligjore pér t’u shmangur nga kéto praktika né
nj€ rast individual, dhe nése ka arsye té tilla ligjore, ato duhet t€ jepen me shkrim prej tij.

2. Punonjési i institucionit duhet t& respektojé pritshmérité e arsyeshme dhe legjitime qé i
kérkon angazhimi zyrtar.

Neni 13
Mirésjellja

1. Punonjési i institucionit duhet t& jeté¢ mendje hapur, korrekt, i sjellshém dhe i gatshém né
raport me t€ tjerét. Kur i pérgjigjet korrespondencés, thirrjeve telefonike dhe postés
elektronike, punonjési duhet t& pérpiqet t& jeté sa mé ndihmues dhe t'i japé pérgjigje
pyetjeve g€ i jané béré né ményré sa mé té ploté e t& sakté gé t& mundet.

2. Nése punonjési nuk &shté pérgjegjés pér c¢éshtjen né fjalé, ai duhet t& drejtojé
punonjésin/kolegun/individin/subjektin né zyrén pérkatése.

3. Nése ndodh njé gabim qé démton té drejtat, apo interesat e dikujt, punonjési duhet t&
kérkojé ndjesé¢ pér kété gjé dhe t& pérpiqet t& korrigjojé efektet negative t& rezultuara nga

gabimi i tij/saj n€ ményrén mé t& pérshtatshme.
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Neni 14
Zbatimi i parimeve dhe rregullave té etikés
nga titullari i institucionit

Titullari i institucionit realizon me ndershméri dhe pérpikéri objektivat e ngarkuar népérmjet
sjelljes s¢ duhur organizative, shfaq sjellje t& pérshtatshme dhe té paanshme, duke shérbyer
si model pér népunésit, si dhe nxit zbatimin e standardeve mé té larta né administratén
publike.

Titullari i institucionit kujdeset qé burimet, pérfshiré ato njerézore dhe financiare, qé
administron pér shkak t€ detyrés, t€ pérdoren vetém pér qéllimet pér té cilat jané véné né
dispozicion, né funksion té realizimit t&€ interesit publik dhe né asnjé rast pér interesa
personale.

Al bén ndarje t& pérshtatshme dhe té duhur té detyrave, né funksion té menaxhimit efektiv
t€ institucionit q€ drejton, pérmes vendosjes s€ marrédhénieve korrekte me vartésit dhe
bashképunétorét.

Titullari 1 institucionit merr masa p&r mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve té pasakta
dhe t& pavérteta pér organizimin, veprimtaring, funksionimin apo népunésit e institucionit
qé drejton.

Titullari i institucionit nuk mund t& ushtrojé detyra té tjera té papajtueshme me funksionin
publik g€ mban, si dhe aktivitete q& ulin performancén e institucionit qé drejton. Ai nuk
mund té japé deklarata apo t€ shfaqé publikisht mendime dhe opinione, & bien ndesh me
politikat e pérgjithshme shtetérore.

KREU III

NORMA ETIKE QE DUHET TE ZBATOHET GJATE PROCESIT TE PRITJES,
SHQYRTIMIT, VERIFIKIMIT ZGJIDHJES S ANKESAVE/ KERKESAVE APO
NJOFTIMEVE

Neni 15
Pritja dhe sqarimi i ankuesve/kérkuesve

1. Cdo punonjés i institucionit, né€ takimet q€ zhvillon me individét qé€ i drejtohen Autoritetit
Rrugor Shqiptar, apo me individét q€ jané subjekte t&€ ¢€shtjeve qé€ ndigen prej tij, duhet té
sillet gjithnj€ n€ ményré t€ till€, q&€ besimi i publikut né ndershméring, paanshmériné dhe
efektivitetin e shérbimit publik t&€ ruhet dhe t€ rritet né€ njé shkallé mé t& larté.

2. Kur pér ankesén, kérkesén, apo njoftimin, &shté vendosur sipas ligjit qé t&€ béhet hetim i
pavarur, punonjési i institucionit sqaron me shkrim subjektin pérkatés t& interesuar pér
veprimet q€ do t&€ kryhen.

3. Punonjési i institucionit u pérgjigjet ankesave dhe kérkesave t€ individéve, apo subjekteve
té tjera t€ interesuara, edhe kur ata nuk kané t& drejté, me etiké profesionale dhe né ményré
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1.

t€ till€ qé t& ruajé dhe respektojé dinjitetin dhe personalitetin e ankuesit/kérkuesit.
Punonjési i institucionit duhet t& sigurojé q& qéndrimi pér ¢do ankesé/kérkesé drejtuar
institucionit t€ merret brenda njé kohe té kufizuar, né ményré té arsyeshme dhe pa vonesg,
sipas pércaktimit né Rregulloren e Brendshme té institucionit.

Nése pér njé ankesé/kérkesé drejtuar institucionit, pér shkak té kompleksitetit t& ¢éshtjeve
q€ ajo ngre, nuk mund t&€ merret qéndrim brenda afatit kohor, punonjési duhet t& njoftojé
ankuesin/kérkuesin sa mé shpejt t& mundet. N& kété rast, qéndrimi pérfundimtar duhet t’i
njoftohet ankuesin né kohén mé té shkurtér.

Neni 16
Konfidencialiteti

Punonjési 1 institucionit, ruan konfidencialitetin e informacionit qé ka né& zotérim gjaté
ushtrimit t& detyrés sé tij, apo gjaté aktivitetit né institucion, takime pune etj, por pa cenuar
zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga Ligji nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit pér
dokumentet zyrtare”. Ai nuk mund t& pérdoré pér qéllime private informacionin qé zotéron
pér shkak té detyrés.

Punonjési i institucionit nuk mund t&€ shpérndajé apo té publikojé dokumentacionin zyrtar,
q€ administrohet né institucion, pa autorizimin paraprak t& eproréve, me pérjashtim té
materialeve q€ publikohen né faqen elektronike, né kuadér té programit té transparencés. Ai
mbron, ruan e nuk pérhap informacionin zyrtar edhe pas largimit nga detyra, pér njé periudhé
2-vjegare.

Neni 17
Kontaktet me organe té tjera té administratés publike

Punonjési i institucionit t&¢ Autoriteti Rrugor Shqiptar, duhet t& respektojé rregullat e etikés s¢
pércaktuara n€ kété Kod, né ¢do rast kur kontakton me organe té tjera t& administratés publike dhe
punonjés t€ saj. N& kéto kontakte ai duhet, paraprakisht, t& b&jé prezantimin zyrtar népérmjet kartés
identifikuese té institucionit, t& shpjegojé géllimin e kontaktit, si dhe t& shmangé ¢do shfagje t&
arrogancés apo presionit ndaj njé€ organi tjetér t& administratés publike.

1.

Neni 18

Konflikti i interesit dhe respektimi i té drejtave dhe interesave personale té
té tretéve
Punonjési i institucionit shmang ¢do situaté t& konfliktit té interesit gjaté pérmbushjes sé

detyrave, deklaron interesat private prané autoritetit pérgjegjés té institucionit dhe respekton
dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike.

N& marrédhéniet me publikun, gjaté njé procedure administrative, népunési i administratés
publike garanton respektimin dhe mbrojtjen e té drejtave té personave té pérfshiré né té, né
ményré sa mé efektive. Ai i informon palét mbi t& drejtat e detyrimet e tyre dhe i
paralajméron ato pér pasojat ligjore t& veprimeve ose t& mosveprimeve té tyre.



KREU IV
RREGULLA TE VECANTA

Neni 19
Situatat e paparashikuara né Kodin e Sjelljes s¢ Miré Administrative

Kur nj€ punonjési t& institucionit i duhet t& ndérhyjé né njé situaté, pér té cilén nuk ka
parashikime né kété Kod, ai duhet t& konsultohet me eprorin e tij t& drejtpérdrejté, ose mé
lart.

Nése nevojitet njé ndérhyrje e menjéhershme dhe asnjé epror nuk &shté i mundshém pér
konsultim, ose konsultimi nuk do t& ishte praktik, punonjési duhet t&€ udhé&hiqet nga parimet
e pérgjithshme t&€ pércaktuara né Ligjin nr.9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

Neni 20
Profesionalizmi dhe shmangia e veprimeve qé cenojné figurén e punonjésit

Punonjésit e institucionit duhet q&, gjaté gjithé kohés, t& udhéhigen nga standardet mé t&
larta t& profesionalizmit. Atyre u ndalohet ¢do veprim, apo sjellje e papranueshme pér
pozicionin e tyre né institucion.

Punonjési i institucionit duhet t& ruajé t& pastér figurén e tij morale, duke shmangur sjellje
apo veprime té tilla té€ padenja, si dehja, shpérdorimi i postit zyrtar, marrja e borxheve me
mashtrim etj, q€ cenojné autoritetin dhe imazhin e institucionit para opinionit publik.

Neni 21
Marrédhéniet epror-vartés dhe ndérmjet kolegéve

Marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve,
duhet t€ ndértohen mbi baza t& mirékuptimit, respektimit reciprok dhe solidaritetit, pér t&
realizuar detyrat e institucionit.

Do t€ konsiderohen shkelje té etikés profesionale rastet e mosinformimit t& kolegut pér
gabimet e mundshme q& ky mund t& keté béré gjaté procesit t€ punés, shprehja né prani té
t€ tretéve, mbi t& metat e kolegut, t& vartésit dhe t& eprorit, apo t& punés sé tyre,
mosshkémbimi i mendimeve dhe informacioneve t& pérgjithshme pér mbarévajtjen e
punés, g€ personat kané dijeni gjaté punés s€ tyre, si dhe tonet e larta apo fjalét fyese né
raport me kolegét ose eprorét.

Punonjési 1 institucionit respekton rregullat e procedurat lidhur me komunikimin e
brendshém zyrtar, me shkrim, me mjete elektronike apo verbal, duke respektuar hierarking
dhe llogaridhénien. Rregulla mé t& detajuara pér komunikimet e brendshme parashikohen
né rregulloren e brendshme te institucionit.



1.

Neni 22
Pijet alkoolike dhe pirja e duhanit

Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike né zyrat dhe ambientet e institucionit.

Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike nga t& gjithé punonjésit e institucionit si brenda,
ashtu edhe jashtg tij, gjaté kohézgjatjes normale t€ punés.

NE té gjitha ambientet e institucionit &shté e ndaluar pirja e duhanit. Ajo mund té lejohet
vetém né vendet e caktuara pér kété qéllim, né ambientet e institucionit.

Neni 23
Paraqitja dhe veshja e pérshtatshme e punonjésve

Paraqitja né puné duhet t& jet€ e pérshtatshme dhe e tillé qé té shprehé kujdesin dhe
seriozitetin e vazhdueshém t& punonjésve t& institucionit pér anén e tyre pamore, nivelin e
domosdoshém té& pastértisé personale, si dhe vémendje né ményrén e komunikimit dhe té
géndrimit n€ ambientet e institucionit.

Punonjésit e institucionit duhet t& plotésojné kérkesat e domosdoshme té veshjes serioze
né ambientet e zyrés, burrat me xhaketé dhe kémishé, dhe femrat me veshje t&
pérshtatshme serioze, joekstravagante.

Neni 24
Kujdesi ndaj pronés

Punonjésit e institucionit duhet t&€ mbrojné dhe ruajné pronén e institucionit, pérfshiré kétu
dokumentacionin zyrtar. Ata duhet t& pérdorin ose té lejojné qé t€ pérdoret prona qé
institucioni zotéron ose ka né pérdorim, pér asnjé qéllim tjetér, pérvegse pér kryerjen e
veprimeve t&€ miratuara n€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Cdo punonjés i institucionit duhet t& pérdoré mjetet qé ofron pozicioni i punés vetém pér
realizimin e detyrave t& tij dhe jo pér géllime personale.

Neni 25

Rregullat pér veprimtarité jashté institucionit

Punonjésit e institucionit kané t&€ drejtén e veprimtarive té jashtme vetém kur ato

nuk béhen pengesé pér pérmbushjen e detyrave dhe té pérgjegjésive zyrtare.

Punonjési 1 institucionit mund t€ angazhohet né njé veprimtari t& jashtme, nése kjo
veprimtari nuk krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar, nuk pengon né
kryerjen normale t&€ detyrave t& tij dhe nuk cenon figurén e tij, ose t€ institucionit t&
administratés publike, ku ai punon.

Punonjési 1 institucionit duhet t€ njoftojé zyrtarisht eprorin direkt dhe njésiné e
burimeve njerézore t€ institucionit pér veprimtariné e jashtme qé do té kryejé dhe



pasi kjo veprimtari verifikohet, lejohet kryerja e saj.

4. Kur punonjési i institucionit me miratimin e titullarit/eprorit, kryen veprimtari
mésimdhénieje apo trajnuese gjaté orarit zyrtar, ai &shté i detyruar t& kompensojé
orét e punés brenda javés, pas orarit zyrtar t€ punés.

Neni 26
Dhuratat dhe favoret

1. Punonjési i institucionit nuk duhet t€ kérkojé apo pranojé, né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté pér veten, familjen, té aférmit dhurata favore, té cilat
1jepen pér shkak t& pozicionit t& tij me efekt pérfitimi. Ai nuk duhet té japé dhurata
ose t& ndérmjetésojé pér t€ dhéné dhurata pér njé népunés té njé niveli mé té larté
dhe as t& kérkojé, ose t&€ pranojé dhurata nga népunés i njé niveli mé t& ulét.

2. Njé dhuraté punonjési i institucionit mund ta pranojé nga qeverité e huaja apo
organizatat ndérkombétare, brenda kufijve t€ protokollit, dhe kur kjo nuk bie ndesh
me imazhin dhe integritetin e Republikés se Shqipérisé. Dhuratat e pranuara nga
delegacione deklarohen dhe né bazé té& vlerés sé tyre klasifikohen dhe
administrohen nga institucioni.

3. NE& asnjé rast népunési nuk duhet t& pranojé dhurata né vleré monetare.

Neni 27
Sanksionet

Pér shkelje t& rregullave t&€ parashikuara né kété Kod, kur ato nuk pérbéjné vepér penale, zbatohen
masat disiplinore t€ pércaktuara nga Kodi i Punés, né Rregulloren e Brendshme, apo né kontratén
€ punés.
Neni 28
Dispozité e fundit

Pér ¢éshtjet g€ ky Kod nuk ka dhéné parashikime specifike né pé&rmbajtjen e tij, zbatohen rregullat
e pércaktuara né, ligjin nr. 7961, dat€¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés s€ Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar, ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, VKM
Nr. 874, daté 29/09/2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té
klasifikimit t& veprimtarive t€ jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té pranohen gjaté
veprimtarisé s€ népunésit t&€ administratés publike” si dhe né aktet nénligjore né zbatim té tyre.

Neni 29
Hyrja né fuqi, shpallja

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré me miratimin e saj nga Bordi Drejtues i Autoritetit Rrugor
Shqiptar dhe ndryshohet vetém me miratim té tij.



Kjo rregullore, menjéheré me miratimin e saj, shpallet né njé vend t& dukshém té institucionit dhe
publikohet né faqen zyrtare t& internetit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar.






